

Makša,
 Zeltgavā karamot:
 par gabu ... 2 rub. 20 lap.
 par 1/2 gabu ... 1 " 30 "
 par 1/4 gabu ... " 60 "
 Par adreses pārmaiņu
 jāmaksā 10 kap.

Latweeschu Amises.

Makša,
 pa postu pērkotot:
 par gabu ... 2 rub. — lap.
 par 1/2 gabu ... 1 " 60 "
 par 1/4 gabu ... " 90 "
 Uz adresēm 4 rub. 50 lap.,
 2 rub. 20 lap., 1 rub. 20 lap.

Irnakh diwreil nedelā.

Redakcija un ekspedizija:
 Zeltgavā, Rangihferu ešā No 14.

87. gada-gahjums.

Sludinājumi makša:
 par šķilu rakstu rindām 8 kap., dreefšpust 20 kap.

Bahrdos wairak solišchanā wairak ehtas noplehščanai

peeldeen 8. augustā šķ. g., pulksten 2 deend, Zeltgavā, Katoku ešā
 No 11. Tuwalas sinas pee redaktora J. Weissmana lga, Rangihferu
 ešā No 14.

Kas tikai weenu reis

fmehelejis papirofus:

„Stella” 20 gab.
 6 kap.

no Sabedribas „Kasferme” Sw. Peterburgā
 tas weenumehr paliks šho papirofu zeenitajs.

Skolneeku panšijas.

Skolas laiks patloban tumojās; lobs pulzinsch masino lau-
 zineelu aušees kahjas uf pilsehtu, lai tur eeguhtu nepeereščha-
 mās sinaschanas nahtofšhai dšhwes goitai. Dašch Kolneezinsch
 mehros simidm wehtu goru zeku, atščiršees no faween weza-
 leem, peederigeem un mihlām mahjām uf pufgabdu, bet warbuht
 ori uf wešelu gabu. Tur pilsehtā wintšch nonaht fweščhēs lau-
 dis, fweščhōs apstahllōs un fweščhā Kōla: wiš fweščhōs, wiš
 neparais ... zil tas gruht, to sindis tilai tas, turam nahzees
 wifu to išbaudit. Wezaki fajuhšminati aišwada famus mišluli-
 ūšus „gubras sinas ekrashees”; wifu ušdewums apgahdat fa-
 wu behrnu. samafat par wifu kolās naidu un zitus peederu-
 mus, un apgahdat „panšiju.” Tas tā eet gadeem, lihšf miš-
 lulis sinamu Kōlu pabeidšis. Kahds weels, kahda laimiba,
 pahnem wezaku firdis, fagaidot famu bešlinu waj meitinu no
 Kōlas pahrnahšam, un jo wairak, kad mahjibas kufis jau ga-
 ligi un laimigi pabeigtis. Bet ne itreis wezaki fagaida no
 faween behneem zerešos labos panahšumus; zil bešbigu gala
 tinahšumu taišni mušfu deendās, — to eedowajotees, glušči
 aufsti paleef; mušfu j unās paudšes panihščhana tagad fe-
 wiščhi leela, tas jau sen nojaušis un wairakahrtigi aprahbits;
 ori daščlahrt jau runas par ūšahdas launas parahibibas zeh-
 loneem un nomehščhanas lihšfelleem; ūšhe iħšōs wahrdōs grību
 aišrahbit uf weenu, pehž manām domām, loti swarigu mušfu
 joundās paudšes pagrimščhanas faktoru — Kolneeku „panšij-
 jām.” Wairakši pilnum pilni ar daubšajeem ūšudinajumeem,
 ka tur un tur unem Kolneekus panšija, dašči peemetina wehl
 kloht ori „labu ušraudšibu.” — Daščlahrt netruhtšit jau ori
 Kolneeku ūšahdeem ūšudinatajeem: tur gan lauzineeks fweščhi-
 neels fina areestees pilsehtā, radu un pahišštanu nam, eet pee
 pirnā, kas zekā gaddās. Tā ūšahdbās gabijuma panšijas fapluhšit
 Kōlas behrni no malu malām un daščahdām Kōlām, aišweenam
 ori abu dšimumu. Šahhdi pofionu turetaji wišwairs dšendās
 pehž pelnas, fahjen fapseešās telpās pehž eephejas daubš behrnu,
 nerunajot nemas par uštura wehrtibu un žitām wajabšidām. Lai
 paluštōjomees, tā behrni ūšhe dšiwō: mahjās turpat, tur guš
 un ehđ, wiš pulks ap weenu galbu, beš ušraudšibas palitufchi
 murščhē un ruhž leelšhi, tā ka ori gribetajs lotrā sind teel kawees
 mahjitees. Tad nahf leelās apfweščhānās par wišadām Kōl-
 lām, ušleelščhānās un niginaschanā, las nereti nowēd pee Kōl-
 dām u. t. t. — wiš tas, protams, weenigi laitē felnigoi
 mahjibas gaitai. Kur apmetuščhees augstako klasu Kolneeki,
 teem, protams, aišweenam aikal žitas interešās. Tā eet panšij-
 jās, un aišweenam ori tanis, kuras rellamejās ar „ušraudšibu,”
 jo atraš pilsehtā panšiju ar iħštu un nopeetnu ušraudšibu ir loti
 gruht un toħdu ir wifai maš, toħdas ori aišweenam laitrafšidās
 nešludinās, jo winām jau eemihšneeku tā tā deefgan. Tā-
 dehl wezaki: efeet loti ušmetuščhi pee panšiju išraudšichanas fa-
 weem fehneem; ne tikdaubš Kōla un žiti apstahllki, tā jums
 ūšleel, ir wainigi pee jaunās paudšes lamaitaschanas, bet gan
 taišni panšiju dšiwē. Tādehl ori mušfu išglitības beedribu
 fwehtis un neatleekams peenahšums ruhpetees par Kolneeku in-
 ternatu (kopdšiwōlku) eerihščhanu daščahdās pilsehtās. Nepee-
 teel weenigi ar Kōlu nobibinaschanu un to uštureščhanu, wajaga
 ruhpetees ori par aubšinaschanu un pee mušfu tagabejeem ap-
 stahlleem weenigā išeja ir nopeetnas kopdšiwōs uštureščhana
 preeščhi pilsehtas Kōlas apmelleļofšheem lauzineeleem. — Zeru,
 la kopigeem fwehleem un apšinat rodotees, wiš tas buhš ap-
 meerinoschi pamežams jau tuwalā nahšotnē! Wišfu J.

Weena no Sauleešha „Latw. Amises”, otra no Kenina „Rig.
 Apškatā.”

Wispirms te ušfihmejam daščas peefihmes piemajai atbildei.
 Mušfu jautojums „Saltim” radās tojās deendās, kad laif-
 rafšidās rahbijās sinojumi: „Saltis” išdofšot mehneščrafstu
 Salti, pee lam wina obonenteem tila foliti wifil Salti iħ-
 dewumi ar leeleem prozenteem lehtof. Pehž tam, kad ar Salti-
 ūšha mahrdā un prozentu aħleem bija wilkti abonenti, iħrahbi-
 jās, ka aif wineem neštahw wiš Saltis, bet Kenina perfonis-
 gas leetas. Nebija ari ūšahdribas wairs „Salti” rihžibā: tur
 fahša darbotees ar kapa peemineeku premijām (fal. Salti. 3.
 ūšajinajums), fahša iħdot „Seemei wehštaju”, kura jofit pat
 femati par „Sobgalu” humoru. Un Saltis taf bibināis
 mahšlai un literaturai.

Tad mehš jautajām. Es atfahroju — mehš tikai jau-
 tajām. Atlikās tad Saltim dot ūšahdru atbildei. Un leeta
 buhtu kahrtibā. Bet Sauleešis, jautajumu fahfirdis, eedbešes
 nešwehtās dufimās. (Nahf praštā ie sinamais išteizeens: Tu
 dufmojees, Jupiter! Tā tad tu efi wainigs!) Ir sinors, ka
 daubš dufimās pašči ūšwi weli dāufa. Tā ari S. mušfu
 jautajām atradis tahdas leetas, kahdas neefam ne gribefuščhi,
 ne domajufchi. S. iħweht tur aħtā: „šwehrtinās ještuis, stene-
 tajās, breefmiģi fajufufe logifa” u. Negribās iefščham tizer, ta no S.
 dšejneela juhtigas, dšilas, ūšahdras firds waretu iħwir: tahda
 rahšchānās. Kā žilwekam dufimās noetās, par to te mošu peemehru:
 S. rahjās: mehš apšimejot „Salti” iħrahdofšhanu ar „no-
 peetnu” wahrdū „Saltis fahša loģitees”. Jaatgahbina te S.,
 ka wintšch pats pirmās ūšhe wahrdū leetojis pat rakstifi. Bij
 iħnahjis kahds „Salti” raksta iħrahjums un S. teiza: „Salti-
 tis fahš loģitees.” Tā nu dufimās firdams ūšhe wahrdū, S.
 dāufa pats famu mehli.

Til daubš peefihmejam te S. atbildei. Keninšč pats at-
 fišhās, ka fahstikas wajabšibas nešot bijis fapulži fahfauti.
 Kairam dalibneekam ešot peenahšums pahreleezinatees par ap-
 gahdneezibas darbibu beš kahdeem ūšajinajumeem. Tad tahlak
 K. atkal teiz, 27. majā bijufe iħšinota fapulže laitrafštu ūšdi-
 najumōs. Newajaga fahfauti, un tod atkal fahfauz ... Waj ta
 naw, ar pašča K. wahrdēem runajot, „famiščgejušes logifa”?
 Pee tam famawi iħšlufšās, ka nu „Salti” dalibneekam fapulžes
 wajoga mehlet laitrafštu ūšudinajumōs. Kad naudas wajabšija,
 tad sinaja wehtuules peefihiti.

Tahlak mums Kenina atbildei naw to peefihmet. Ta naw
 atbildei, bet fmirdeščas wirzas pelke, turā K. weli puhlās ee-
 raut „Salti” jautojums. Bij laiki, kad Jakobfonu Karlis
 dšedaja: „Terbateelā glums un lehninšč nama lungs un
 Salti fahšchē.” Un tagad naw jau wairs nefas jauns,
 žil un tā Keninšč prot lamatees. To jau atšimufchi un pro-
 tololejuščhi pat žiti moderni progreshwi rakšneeki. Tā broščurā
 „Klāni waj fauni” lofam:

„W. Eglis bij išteizees, ka nama iħpafšneeks un dšejneeks
 K. Keninšč „liħwibejis” (t. i. newis fawā weikalā, bet dšejā),
 bet tad nu bij redšet, žil rupji un nišni war lamatees tahds
 atšlaintinās ešets-deladents!” Gruhtu atšimeht ūšhe peefihmi. Bet
 pee K. arbildes mušfu jautajumam wina ir meētā. Ar to no-
 beidšam ūšhe leetu galigi.

No aħrsemēm.

No Wahjijas. Sozjaldemokratu fawštarpejās nefahš-
 nas. 1901. gadā pahiššamais Augusts Bebelis kahdā sozia-
 listu fapulžē Lūbekā iħdabuža žauri rešoluziju, ka wifēem wifu
 partijas tautas weetneekem normalōs apstahllōs weenmeh
 jabalfo pret wifu budščetu. Bet nu reifēm notika, ka tautas
 weetneeku namōs tila peenemti dašči pašču sozjaldemokratu
 preeščhi lūmū budščeta jautojumōs, tā ka sozjalistēem wairs ne-
 bij eephejams bahšot pret wifu budščetu. Tas nu ir radijis ūšle-
 ūšhanos, kura Kamufe jau til aša, ka par peem. Wadenes so-
 zjaldemokratu organizacija leedšas pasneegt Berlīnes galwenai
 organizacijai sinos par fawēem lehmumeem.

No Amerikas. Atfal Latweeščhi laupitaju lomā. „Amer.
 Wehštin.” fawā 1. oug. numurā raksta:

Pagahjuščā nedelā Bostonas eefihmotaji tapa uštrauti
 par pahrdofšču laupišchanas un ūšahščhanas darbu, kas notika
 žaur kahdu falona išlaupišchanu, tur weens žilweks tila noščauts un
 dimi eewainoti. Otrā deend, laupitajus guhšit, notidās leela
 ūšahščhānās ar rewolwereem starp laupitajeem un polijisteem,
 kahda wehl naw lihšf ūšim sinama Bostonas wehštūrē. Wai-
 rak la 400 polijisti bij iħšfauti uš laupitaju guhšitšhanu, tur
 tad wifu nalti tapa mehlers pehž wineem. Panahšums bij, ka
 weens no laupitajeem tapa noščauts un weens arešetis, bet
 dašči žiti ešot iħbehuščhi. Un kas tas ūšlitalais: noščautais
 laupitajs ešot Latweetis — Edmunds Gutmans. Tagad

Latweeščhi Bostonā lihšf pehdejam uštrauti par ūšhe breefmu
 notikumū, jo nu daubš newainigi Latweeščhi top apžeeināti un
 wešti uš polizeju pahrešlaušinat. Ne mafal tā 30 Latweeščhi
 ūšhe tapušči apžeeināti un protams no mušfu „apšinigo ap-
 rindām,” laut gan tee warbuht wifil ir newainigi. Apžeeina-
 ūšhana un kratifšana wehl arween turpindās, jo breefmu darbu
 rezultats ir, ka 4 žilwekt tapa noščauti un wairak la 20 ee-
 wainoti. Polijija tagad mehlē pehž kahdas Latweetes, Leontis
 nos Maurin jħšes un winas jaunatās mahšos.

No Rihnas. Saldatu dumpis. No Kontongas ūšino, ka
 Konchānā fadumpojufšhees 1000 Rihneeščhu fahdati, tapēhž ka
 fohbits ar areštu kahds wifu beedris, kas peenahšts pee hafarda
 ūšehles. Dumpineeki nogalinajufchi pulka komandēeri
 un wairak ofizeerus un ušbrukufchi kahda lora ūšehla leģ-
 gerim Injungas tumumā. Garnifons aifbehdšis. Dumpineeki
 išlaupa meefu.

No Turcijas. Sultana wehl nesen neaprobefchotā wara
 ešot tagad pawifam fahščkulufe. Wifa wara ešot Jaun-
 turku rold, kuri no wina ištahšufchi fmejamu rotaku leetiau.
 Tā nesen rewoluzionards Jaunturku partijas galwenā komiteja
 eezehla sultānu por famu godā dreefšchneeku — un sultāns ūšhe
 „goda amai” ar patejību peenehma, par atdema komitejai
 weenu no fawām partām. Jaunturki praša, lai sultāns atdod
 walšis wajabšidām peeto daku no fawēem eeanahšumeem un no fa-
 was naudas (turas ir ap 1000 mīļonu rubku) un wifas fawas
 muščhas Strija un Moš-ūšija — un sultāns wifam tam beš
 pretrumas peekritis. Tagad nu Jaunturku komiteja prasot wehl,
 lai sultāns atlaisch fawas daubšās seewas. Uš to wehl atbilde
 neefot dabuta. Saprotams, ka sultāns pat nedomatu preeh-
 tees, ja winam buhtu uš to aibalstitees, pee ka mehlet palih-
 dšibu. Wina bijufšhe mišluki waj nu eeflodšiti žetumā, waj
 aifbehuščhi, waj ari jau dabufufchi galu žaur ūšepawidām un
 pašchēpawidām.

No eefščsemēm.

Bret ofizeeru behščhanu no armijas.

Kara reformu išlāištā pawehle, pehž kuras ofizeereem, kuri
 beiguščhi kuru loras, juntur — un žitās iħpeziolās Kōlās, par
 katru Kōlas gabu janofalpo aktiwā deeneštā 1 1/2 gada. Tahdā
 kohrtā katram ofizeerim armijā buhš janofalpo 3—4 1/2 gada-
 raugotees pehž tam, waj wintšch beidšis kara waj ari kahdu fze-
 žielu (artilērijas, iħšeneeru) Kōlu. Lihšf ūšim jauni žilwekt,
 kuri beidša ouģiškolas, kara klāušibas weētā mehđša eestahtees
 kara Kōlās; pehž Kōlas beigščhanas wifus eezehla par ofizee-
 reem un wini weenlahrtšhi gahja referweht, lai eefaulščhanas ga-
 bijumā eestahšos kara ūšehlā par ofizeereem. Tagad wini wairs
 newarēs ištahtees no kara deenešta tuhšit pehž kara Kōlu beig-
 ūšhanas.

No Peterburgas. Peterhofas Kreemu tautas faweeni-
 bas nodalās deputacijai 30. juliā bija laime stahditees
 preeščhā Keisaru Majestātem Kungam un Keisaram, Kei-
 sarenei un Keisara Augštibai Beelšnasam Žefarewitščham Tron-
 mantineelam. Keisara Majestātes ūšehligi faturajās ar depu-
 tateem, pee lam Keisara Majestāte interešejās par faweenibas
 apstahlleem. Pehž tam Keisara Majestāte aplaimoja deputaciju
 ūšahdeem wahrdēem: „Es pateizos Sawā, Keisarenes Majestā-
 tes un Tronmantineela wahrdā un luhđju Peterhofas Kreemu
 tautas faweenibas nodalā iħfajit Manu firnigu patejību par
 wispadewigatām juhtām un fwehtibildes pofneegščhanu Žefare-
 witščham Tronmantineelam. Es wehlu Peterhofas nodalā ari
 turpmat meerigu un augliģu darbibu.”

— Studentu fapulžes ar nahšofču mahjibas gada fah-
 tumu uš tautas apgaismofšanas ministra pawehli tilščot ga-
 ligi nolēegtas un studentu fapulžes tilščot atkautas tilai uš
 1906. gada 4. marta wispahreju nolikumu pamata.

— Tautas apgaismofšanas ministrs, tā „R. Žtg.” ūšino,
 mahjibas apgabalū waldēm ušdewis fawahšt sinas par ta uš-
 ūšlotojaju išglitības ūšahwōlki. Šahhda pawehle ūšah-
 wot ūšarat ar noteikumu pahrgrofiščhanu, ūšimejotees uš eļša-
 meneem pee tautskolotaju teefbu eeguščhanas un tautskolu
 programās paplaščinaschanu.

— Brihwklauštajas pee ministra. Šahhās deendās tau-
 tas apgaismofšanas ministrs Šwarzš wehl reif peenehmis
 brihwklauštajas. Audienze ilģufe apmehcam stundu. Pehž tam
 Šwarzš komandējis uš wifam uniwersitates pilsehtām fe-
 wiščtu ušdewumu eerehđnus, lai tur uš weetas eepahšitos ar
 brihwklauštaju jautajumu. Pehdejis wahrdās ūšai leetā pee-
 der ministru padomei. No kabinetā loģleem par seeweščhu
 atstahščhanu uniwersitates išteifufšhees tirdšneezibas ministrs
 Šhipows un galwenā kahrtā ministru preeščhneeks Stoli-

Peefihmes pee „Salti” atbildeem.

Uš mušfu jautajumu „Saltim”, kuru bija nodrušufufšchās
 ari daščas Rigas amises, tagad nahšufšchās dimas atbildes.

fonas kraštas); b) ka iſtrahojuma opmeklotojeem neteel atnemtās bīkētes.

IV. Iſtrahojuma, lihdē ar aſiſču ſtahdīſšanu preeſchā dehl atkūjas, poliſijas waldei japeņē bīkēta grahmatinas, kurdām tad ſhore werama zauri un ſhore gali opsegelejami. Pehz ſaira iſtrahojuma bīkēta grahmatinas ar poliſiſcho bīkēta daſu (копейки) atdodamas poliſijai ne wehſal tā nebeſas laikā.

V. Arī par tahdām bīkētēm, par kurdām neteel nemta maſka, tomehr jamatā labdarības nodoklis, ſahds ſatrai weſtai peenahzigs.

Weidſot poliſijām vſdote ſingri uſ to luhtotees, ka wiſas druſatamē pareiſi iſpīda 1. un 2. punktā preeſchā rakſiitō noteikumus. (X.)

Ortografijas leetā.

„Latwiſa“ neſen atpaſal biſ iſſuhtijūſi ſaweem abonenteem ſartes ar jautojumeem, lai iſſalās latīnu burtu un jaundē preeſchā ſtahdīſības leetā. Pamīſam nodotās 4417 balſis. Par gotu burteem ar wezo ortografiju balſojūſchi 929, par latīnu burtu un jaundē ortografijas tuhliteju eeweſchānu balſojūſchi 608, par pamāſitneju eeweſchānu — 1876. Nebalſija preeſchā ſtarp zitu wehl ſchahdu paſſaidrojumu: No Rīgas paſchās eewahluſchōs atbīldeſ tīkai ne daudē wairal par 4 no 100! Lauzīneeki un it ſewiſchī ahrpus Latwiſas bīhwojohchee pat tahlaſee koloniſti turpretim doudē bīhwmaki atſouluſchees. Wiſpahrīgi nemot reſdōms, ka Wiſdēmes lauzīneeki iſturās pret reformu ſteptiſki, iſnemot Rīgas aprīkē, kurſch gatamē mahzitees, ja arī neprot wehl laſt latīnu burtus. No Kurſemes aprīkēem eet pa preeſchū ziteem Bauſas oprīkē, ſomehr ſaimini Jaunſelgawneeki ir otrōdās domās. Topat Aſpūtes aprīkēis buhtu puſlihdē meerd ar reformas eeweſchānu.

Wehl Kurſemes Bahzu koloniſtu leetā.

„Bahzu koloniſtijaſ“ jautojumā Kurſemē, „Rīg. Tabl.“ Peterburgas koſepōdētis no labi informētōs puſes bīrdejiſ, ka eelſchleetu miniſtrija preegreuſi wehribu doſcheem Latwiſchū un Kreemu preeſ. rakſieem ſchā leetā un preepraſijute no Kurſemes gubernatora ſinjūmu par ſchās koloniſtijaſ opmehru. Minetam koſepōdētām nu eſot ſinām, ka atteezīgās waldbības aprīndōs nelahdā ſind neiſturotees naidīgi pret to, ka Bahzu ſemneeki, kuri ir Kreemijas pawalſneeki, teel nometināti Kurſemē. Waldbībai eſot lōri labi ſinām laulſirahdneeku truhtums Baltijas promīzēs, un pee tam Bahzu koloniſti doſchādās Kreemijas doſās eſot ſlawejami tā abſoluti lojali un uſtīgi elementi, kuri uſtīgi bu preeſchā ſaira un walfis ſoſchī aſtīprinauſchī neween Krīmas karā, bet arī reſolūzijas laikā. Weh tam Bahzu laulſirahdneeku — Kreemijas pawalſneeku eewluſchāna Kurſemē waj zītā walfis doſā warot tīk aīſleegta tīkai liſumdoſchōnas zēlā.

No Leepajas. Par wezu preeſchā uſnemſchānās ſlīminzā.

„Līb. Ztg.“ paſtohiſta ſchahdu gabijumu: 27. juliā 89 g. wezā Anna Gulbe kriſdama uſ eelas, pahrlauſa ſew guhſchās ſoulu. Gulbe ir pilnīgi beſ ſahdeem lihdēleem un bīhwo pee ſawas 45 gabus wezās weenīgās meitās. Tā ka arī meitai naw nelahdu lihdēleku, un wezajai ſewīnāi pehz Dr. Elſteina leegſības wajadſeja klīniſchā koſchōnas, tad uſ I. eejirna priſtawa pawehli Œ. ita aīſweſta uſ pilſchōs ſlīminzū. Bet ſlīminzā wezjiti neuhnehma, jo leela wezuma dehl klīniſta koſchōna ſche buhſchot tomehr welīga.

— Leepajas treſchā dſelſjele leetā „Latwiſai“ peenahzigs

no Peterburgas ſeloſchōs poſinojums: Projektiſ par Leepajas treſchā jeb deenwibus dſelſjele buhwi, pehz tam, tad tas biſ tīgīs peenemē miniſtru padomē, tā arī walfis padomē, 14. juliā ſchogad Wiſaugſtāki aſtīprinatō uſ bihūſchā walfis domneela R. Burkewiza wohrdū. Œhīs jaunās dſelſjele, kura buhwe ſchimbriſcham aprehēnata lihdē Ruzawoi, 43 weſtiſ uſ deenwīdeem no Leepajas, tīk wehlaki ſtepts Leetawā un uſ Pruſhijas robeſchū.

— Miſleſtības tragedija. Neſen ſahds A. U. ſaberinaſjees

ar ſahdu jaunawu. Biſis jau noteiktis ſahju termiſch, tad jaunawos mahte ſahluſe lihgawaini arraidit. Zeturdeem jauneklīs wehl reif atnahzigs pee lihgawas iſtrunatees, bet ſchās mahte wīnu ſirupi arraidijūſi. Tad U. eelſchēes ormani un braudōms eelſchawis ſew ar braunīnu galwā. Wiſch nowēſtiſ uſ ſlīminzū, kur tīkai otru deenu nahzigs pee famōnas. Rā „L. Z.“ ſino, ahrsti zerot jaunēta dſihwīdu glahbi.

— Dehl koſchōnās ar dſihwēneekem nemts iſmelſchānā

ſahds weetejās pilkoniſ L. Wiſam dehl ſchā noſeeguma, ſo redſjeit weens lauzīneeki un aſtīprinauſchī weterinarmedīzīniſka iſmelſchōnā, draud teefību atnemſchāna un aīſſuhtijchōna uſ wiſu muhſchū. (L. Z.)

No Aīſchwangas. Daſchādās ſinas. Nu jau labi ſen

atpaſal, ſamehr peenahzīgā weetā dewa wajadſiģo aīkāju. Aīſchwangā nodibinat „Iſglīhtības beedribu“, bet wehl netur naw dīrdams par ſchās beedribas atklahſchōnu. Naw iſoroams, ſomdehl ſchahda wīlſināſchōnās no to wiſru puſes, kuru

peenahkums ir, ruhpetees par ſchās tīk wajadſiģās beedribas atklahſchōnu? Dīhri jaſahſ domat, waj tīk nebuhs taiſnība teem, kuri jau ſahſ iſloist boumas, ka „Iſglīhtības beedribas“ ſtatutu eekneebſeji tahſal netīkſchot tā lihdē tam, ſo tee ſchā leetā jau doriſuſchī, tas ir: iſgohdajūſchī otkāju, ſchō beedribu bībinat. Bet wehl zereſim, ka ſchō ſohgaku paregojums ſchoreſ nepeewilbīſees, un ka jaund beedriba dīhſ ween eeraudſis deenas gahmu. — Zapreezjās, ſo ſchejeenes miniſtrijas ſkola nu reif dabujufe un wehl turpmaſ dohūs kraſchchōku iſſtatu, jo wehbejā laikā weetejā pagasta, walde liſufe paprahmu ſemes gabolu no ſkolos nama frontes puſes lihdē leelzeem aptaiſit ar latu ſchogu; ſchīs ſemesgabals tīkſchot opdehſtiſ ar jauneem augu koſineem, tā ka ar laiku ſchā ſkolai nu buhs ſawo auguſolu dahrſ. ſas buhs ſkolai par greſnumu, nemoſ neunojot par materialeem labumeem, ſo ſkolotojeem no tam atleſ. — Dgot un ſehnot ſchejeenes kroma meſchās beſ wajadſiģās atkūjas no weetejā kroma meſchunga uſ to ſingrako aīſleegts. Tadehl ſas grīb ogus un ſehnes loſit, tam wiſpīrims no weetejā meſchunga jaiſgahdā aīkāju uſ to: jaiſluhdās no wīna „zedelīte“, kura ſtarp zitu eeraſtiſ. Luhdſeja wohrēds. Zitam naw bīhwi ſchō „zedelīte“ iſleeto, tā tīkai tam, uſ ka wohrdū tā iſraſtiſta. Œhō „zedelīte“ ſatrs war dabut par wēlki. Bīhſchīm ſchahdōs ſewiſchōs atkūjas ogu un ſehnu laſiſchānai nebij wajadſiģis. — Œh jeenes eejirna poliſijas eerehdnīs Rutkōwſka ſg ſahdu laiku atpaſal no ſchejeenes aīſgahja. Wīna weetā wehl naw zītē e-radees un, tā dſird, tad arī neerabīſchotees. Wīna weetu iſpīda megalais uradnīſ Œludras Iģs.

Aīſchwandſneels.

No Satīkēem. Nepatīhlama dſiħwe. Œhō pawafari biſa atbrauzis ſahds Bahzeetis — koloniſti un peenemēis no weetejā muhſchū iħpōſchneeta ſahds S. mahjas uſ eepirſchānu un eemalſojis jau doſchus ſintus noubas. Atbrauzējs Bahzeetis biſis labi eedſiħwojees. ar labem ſirgeem un pahrtīgīs ſemlopīs. Bet reſſedams greuhtōs darbūſ pee ſemlopības te Kurſemē un nepatīhlamo, aukſto gahju — atmetis ar roku ſawām jaunojām mahjām un aīſbrauzis aīſal uſ Kreemiju atpaſal. Ja, deenwīdeekem Kurſemes laħpoſti par ſahbeem! ... Auslenders.

No Swirlauſas. Behrns ſadedſis. Bergledinā biſis atkūhtis iħtādā weens pats eemihneeta Johān M. 4 g. wezais dehlens. Wiſch peregahjis pee plīhtis, kur tam aīſdeguſchās drehbes. Behrns breeſwīgi opdehſis, doſchā weetā lihdē laulam. Wiſch gan atweſtiſ uſ pilſchōs ſlīminzū, bet te dīhſ breeſwīgās mōlās nomuris, tā „L. Z.“ ſino.

No Leel-Wirzawas draudſes. Jauka parahdība. Par muhſu dſimteni nolāidees itin tā melns mahſoniſ. Kur ween azis met. tur dīhms ſtats ſewiſchī arī laulu dſiħwē. To mana arī no awiſchū ſlejām, to dīrd redakziju iħtādās. „Snee-dſeet tal reif ſohdas jaulatās ſinas,“ tā redaktori ſubina ſawus koſepōdētus. Te nu ir reti jauka parahdība — Leel-Wirzawas iħloſejums.

Leel-Wirzawas baſnizai no ſeneem laulkeem daudē truhtumu; ſen naw pee tās roka peelīta. Baſnizai naw nelahda laba iſſtata, truhtſt par wiſām leetām ſeemā ſitumo, tā ta doſchō pa deewalpoſchānās laiku jau apſalbejees. Baſnizās argahdoſchāna gan pīrmā laħriā peelīhtī muhſchā, bet ſchēit tīkai meena weeniga muhſchā, uſ kuras ſchīs ſlogs guk. Tarehz muhſchā grīb dot preeſchā baſnizās tīkai to wiſwajadſiģato, labpraht atkōidamās no peezeeſchamātām wajadſidām. Tā arī Wirzawas baſniza wēlki gahdija lihdē ſchīm uſ eħrtatu un patīhlamaku eetaiſi. Te nu droudeſ pate tagad roſīgi ſehruſēs pee darba, ar wiſeem ſpeħleem gahbdama par ſomas baſnizās uſlaboſchānu. Weeta tīk eelſuſtinata tīkai ſchīnā gahdā, bet ir jau leeli panahſumi redſami. Bai ſagahdatu wajadſiģos lihdēleeki, tad ſehras pee loerijas iſtrahojchōnas, preeſchā kuras no moſās draudſites upuretas ſahdas 800 daſchādās mantas opmehrom 1000 rbl wāhrtībā, ſas iſtaifa 50 kop. no ſarſas dweħſeles, jo droudeſi ir apm. 2000 dweħſeles. Biſ preeks noſkatitees, ar ſahdu miſleſtību un dehbību ſatris neſa ſawu bahwōnu, ſo ween waredamōs, pat arī doſchō kalpīnſch ſawu zīndu waj ſeku roħri. Arī loſes tīkai pīrtōs ar leelu ſahjuſmību no wiſām puſēm, tā ka dīhſ wiſas tīkai iħpīrtas. Iħloſeſchāna notīs ſweħtdeem 10. auguſtā Wirzawas mahzitoja muhſchā. Buhwes darbi arī jau uſſahſti, tā ka baſnizai dīhſ buhs jauts iħſtats un labata eetaiſe. Bet par wiſām leetām, ka droudeſi tīk ſīta ſīds preeſchā ſawas baſnizās — ta ir jauka parahdība. R.

No Kalnēema. Œchawmīga noſeeguma atklahſchāna.

Pagahjuſchā ſweħtdeem Kalnēema lapdō, tā laulraſti ſino, Jelgawas argabalteefas proſurora, iſmelletōja, aħrſtu un zitu eerehdnu laħtuhneē, iħſota un uſſchleħrēda jau maija meħneſ ſche pagloharas jaunās meitas liħi. pee ſam atklahjās wiſai neziħwejīģis noſeegums, ſas paſtrohdats pee ſchās ſeweetees. Reſlāiķe waahjuſchā ſeemā kolpoja ſchejeenes Salmīnu moh-

jās par deenahſmeitu, bet tad uſ pawafara puſi wīna beſ peħdām noſuda, aīſtahdama pee ſaimneela wiſos ſawas mantas un alģu. Pehz ilgala laika wīnu atrada mineto mahju biħſl noſiħjinatu. Wīnai biſ nogreestās aukſis un deguns, wīrſwāħrſi ſafeeti rār galwu un pee wīdus peeſeētis leels almens un tā wīna nogreemēto biħſl. Ar laiku wīrwe biſ ſapuwufe un liħzīs wīſa ſawā beħdīgā ſtahwōlſi porahdijās uħdēns wīrſā. Tas gad nu liħi uſſchleħrſchot iſrahdijees, ka nelaimīgā ſeweete biħſe arī mohles zeričās un nogalinata ſchahdā neziħwejīgā laħrtā, lai ſohdſiħwes ſelas nenahſtu gahmā. Par wainigu iſrahdijees ſchō mahju agralais puſiſ, ſas nogalinato turejīs par bruħti un ar to iħi preeſchā tās nogalināſchānas deefin kur aīſgahjis. Œleplawam biſis arī otrs poliħģs pee noſeeguma iſdoriſchōnās, ſahdas weetejās ſeeģelnīģas ſtrahdneekā. Pehdejaiſ, nomantōms, ka noſeegumam nahſts uſ peħdām, aīſbeħdſis, aīſtahdams paſi un alģu darba deweja ročās. Dīhſ arī ſchō negħti poliħģjai iħdewees iſſinat un arģeetinat, un tagad abi ſchēe neziħweki eeweetoti Jelgawas zeeumā, kur ſehbēs ſleħgti ſagaida ſawu ſodu.

No Jehlabmeekſta. Waras darbi un ſleplawība. 26. juliā iħwīlka no Daugomas, pretim Krupſils ſalīnai, ſahdu jaunās ſeweetees liħi. Pee liħā atrahſas waras darbu ſiħmes. Domā, ka noſeegumu aīſ greiſſiħdības iħdarjīs wīnos miħſalāis, kurſch 25. juliā redſeis ar to Jehlabmeekſta kroma dahrſā, no kureenes tad abi pahzehlufſchees laħdā laimīnā uſ Krupſils ſalīnu. Nelāiķes miħſalāis areſiēts. (R. A.)

No Jelgawas.

Deewalpoſchāna Nikolaja baſnizā ſweħtdeem, 10. auguſtā plſti. 1/210 no riħta mahzitojās Reihharbō. Uſſaukti: Roberts Teobors Dombromſis ar Liħi Bahlin; Ģrinriħs Ģorſiſ jeb Uſchē ar Annu Wiſch bſim. Ģrofs. Jehlābs Auguſtiſ Roſentals ar Linu Roſaliju Matilbi Feibberg. Mīruſchī: Ģreeta Lina Smilga 27 g. w.; Alberts Rubens 45 g. w.; Annette Ratalija Anſchkinewiħ 62 g. w.; Olga Puħkis 3 m. w.; Emīls Arnolds Ruħſchēils 1 g. w.; Matilbe Olga Ģermann 4 m. w.; Alma Sproģis 3 m. w.; Alīħſe Lintman 74 g. w.; Ģeorgs Eduards Begdīnſch jeb Baſdīnſch 24 g. w.

Deewalpoſchāna Sw. Annas baſnizā ſweħtdeem, 10. auguſtā, plſti. 10 no riħta, ſpreb. mahz. Ģr. Bernewiģis. Uſſaukti: Jahnīs Pahns ar Eliſabeti Klaru Oſſermann; Antōns Mahrtīnſch Sapitowīſch ar Emiliju Krūhmin; Karliſ Friģs Rutups ar Lamiſi Matilbi Bahwer. Mīris: Edgars Arwēds Ojōls 10 m. 11 d. w.

Dahwanas eemalſatās baſnizās buħwei 3 r. 75 l. un 40 l. „Semlopim“ aīſleegts paſneegt rakſtus Latgaleſchū iħloſkne. „Semlopja“ redakzija paſino ſaweem abonenteem, ka Kurſemes gubernators redakzijai aīſleedſis paſneegt rakſtus Latgaleſchū iħloſkne. warbuht zaur pahzpraſchānu apgalwōdams, ka ſchī iħloſkne neeſot Latwiſchū walōba. Ramehr ſchī leeta noſahrtoſees, redakzija druhtās eewehrojamu daſu ar Latīnu burteem.

„Baltische Tageszeitung“ redaktors Karliſ Stavenhagens, kurſch min. awiſi mahija pahri par triħs gabi, dīhſumā, tā laulraſti ſino, aīſtaħſchot redaktora amatu un eeſchot uſ Behrſaini (pee Jehſim) par wīrſkolotaju tureenes muhſchneezības gimnoſijā. „Balt. Tgēzģg“ ar to laikam beīģſchot ſawu gaitu.

Zeeumneeki iħbeħdſis. 28. juliā no gubernas zeeumā iħbeħdſis poliſiſkais, uſ 2 1/2 gadeem zeeumā noteefatais, 20 gabus wezais Arons Matifons.

Arģeetinati pīrms doſchām deendām triħs jauni Œhīħbi: Moſus R., Ģermaniſ S. un Eiſchens M., pee kureem atrahſas remoluģionaras broſchuras un druſtojamee burti. Reiģ ar Œhīħbeem arģeetinat arī jaunās Latwiſch, kurſch, tā „L. Z.“ ſino, teelot apwainōts par min. burtu ſaģchānu.

Wiſjaunakās ſinas.

No Rīgas. Agralee Tornakolna Palihdſības beedribas ſkolotaji Lindenberg, Markewiſch un Œhōnberg, tā Rīgas laulraſti ſino, ſaħmuſchī no Wiſdēmes gubernatora lģa pawehli, 24 ſtundu laikā aīſtaħt Baltiju.

Waldbſchloſſeſchena alģu bruħjis, tā „Balt. Tgēzģg“ ſino, ſodis ar 54,000 rbl. leelu naudas ſodu dehl tur peelaiſnām nelahrībām. Ģerehdnīs, kurſch nelahrības uſgahjis, dabhorot puſi no ſoda naudas.

Jīdew. un redaktors: Latw. Dr. Weedr. tagadejaiſs prezidēntis Ēh. Doehner.

Redaktors: J. Weidſmanis.

Druhtats pee J. Ģ. Steffenbaena un deħla Jelgawā.

Latwiſchū Paukſaimneeku Œkonom. Sabeedribas Skolas.

I. A. Breeschā dibinatā Wihreeschū un Seeweeschū Lirdſneezības ſkola ar kroma ſkolu teekdām.

II. Wihreeschū un Seeweeschū progimnaſija (agr. preeſchneekiſ J. Raħſkīnſch) Jelgawā.

Uſnemſchānās eħfameni 16., wehzeħfameni 18., mahzības ſahkums 20. auguſtā. Tuwafas ſinas un peeteiſchānās ſkolu lauzēleģā, Katolū eelā N 44, Laukſaim. beedribas jaunajā ſnamā.

Laukſaimneezības beedriba „Druwa“
ſarſiħto 28. un 29. ſeptembri 1908. ſawās telpās dahrſa anglu, ſaknangu, labības ſehlu un anglu wīnu
īſſtahdi.
Tuwafas ſinas iſſuħta iſſtahdes komiteja uſ preepraſijumu.
Adreſe: Kroma Behrſmuſchās „Druwa“ iſſtahdes komiteja, zaur Biħwēħrſi M. W. dſelģ.

Mahzība
manā
privatā elementaru-ſkolā
preeſchā ſehneem un meitenēm ſahſſees 11. auguſtā.
Peeteiſchānās peenemſchū ſatru deenu no 8. auguſtā ſahſot ſkolā, Zeiķauſchū eelā 14 (uſ Konſtantina eelas ſuħra) Jelgawā.
Anna Bahzchāj.
„Wehrotajis“
Wehl dabujamī daſchī pilnīgi eħſemplari ſchurnala „Wehrotajis“ 1904. un 1905. g. Uym. 1500 lap. p. teſſa, daudē iħuſtraziju Wiſai noderīģa gramata dahwīnāſchānai un Bībliotēkam. Baſeminata maſka — 3 rbl. par gaba gabjumu. Dabujams: Jelgawā, „Latwiſchū Wīnſchū“ eħſpedīzija. Rīgā, Œltina gramatu pahrdotawā.

